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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou sociálních sítí aktérů veřejného, neziskového a soukromého

sektoru působících v území vnitřní periferie, nacházející se na pomezí středních, západních a jižních

Čech. Cílem diplomové práce je identifikovat a charakterizovat sociální sítě rozličných aktérů

činných v zájmovém území a nabýt poznání o velikosti, hustotě a celkovém uspořádání těchto sítí.

Mezi ústřední výzkumné otázky diplomové práce patří zhodnotit samotnou velikost

identifikovaných sociálních sítí, charakterizovat frekvenci spolupráce mezi aktéry v sociálních

sítích a posoudit z hlediska pozice aktérů v sítích jejich vliv v zájmovém území. Snahou je rovněž

komparovat analyzované výsledky sociálních sítí ve třech jednotlivých částech zájmového území.

Získaná vstupní data prostřednictvím metody obsahové analýzy dokumentů, a sice obsahové

analýzy místních periodik vydávaných v zájmovém území, posloužila jako primární zdroj dat pro

následné využití v rámci metody analýzy sociálních sítí. Pomocí zmíněné metody analýzy

sociálních sítí jsou zhodnoceny vlastnosti a charakteristiky identifikovaných sociálních sítí aktérů

v zájmovém území. Jsou jimi velikost, hustota, centralita a také vymezení jádrových a periferních

aktérů sítě. Součástí empirického výzkumu je i zobrazení sociálních sítí aktérů v programu

UCINET. Výsledek práce spočívá v odhalení sociálních sítí aktérů a vazeb působících tří sektorů

v zájmovém území na základě jejich spolupráce, podílu na uskutečněných aktivitách

a organizovaných akcích v zájmovém území.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of the social networks of actors of public, non-profit and private

sectors active within the inner periphery, which is located in the border area of central, west

and south Bohemia. The objective of the thesis is to try to identify and characterize social networks

of actors active in the area of interest and acquire knowledge about the complexity, density

and overall organization of these networks. The main research questions of the thesis include

evaluation of the complexity of the identified social networks, characterization of frequency

of collaboration between the actors in networks, or assess the influence of the actors within the area

of interest from their perspective. The effort is also to compare the analyzed results of these

networks within three individual parts of the area of interest. The input data are gained using

the content analysis of documents, namely the content analysis of local periodicals published within

the area of interest Then, using a method of social networks analysis and the UCINET program,

the features and characteristics of identified social networks of actors within the area of interest

such as size, density, centrality of a network, or specification of core and periphery actors of such

network. Part of the empirical research is also a representation of social networks of actors

in the UCINET program. The result of the thesis is revelation of social networks of actors and links

between the three sectors within the area of interest based on its collaboration, share of activities

carried out, and organized events within the area of interest.

Key words:

social networks, social capital, actors, inner periphery, content analysis, UCINET, SO POÚ

Rožmitál pod Třemšínem, SO POÚ Březnice, SO POÚ Blatná, SO POÚ Nepomuk.

OBSAH

1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE ................................................................................................... 7

2 DISKUSE ODBORNÉ LITERATURY ....................................................................... 11

2.1 SÍTĚ A SOCIÁLNÍ SÍTĚ ................................................................................................. 11

3 METODIKA ................................................................................................................... 17

3.1 PŘÍSTUP K VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ, HRANICE A MĚŘÍTKO ............................... 17

3.2 PŘÍSTUP K VÝBĚRU METODY EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ................................................. 20

3.3 LOKÁLNÍ PERIODIKA JAKO ZDROJ DAT ....................................................................... 20

3.4 METODA ANALÝZY OBSAHU DOKUMENTŮ................................................................. 22

3.5 POSTUP OBSAHOVÉ ANALÝZY DOKUMENTŮ .............................................................. 23

3.6 CHARAKTERISTIKA A DEFINOVÁNÍ DAT ..................................................................... 24

3.7 UTVOŘENÍ KATEGORIÍ A POPIS PROMĚNNÝCH ............................................................ 26

3.8 LIMITY KÓDOVÁNÍ A OBSAHU DOKUMENTŮ .............................................................. 26

3.9 POUŽITÍ ANALÝZY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .......................................................................... 28

3.10 DATA PRO ANALÝZU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ....................................................................... 29

5 SITUAČNÍ ANALÝZA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ........................................................ 32

6 ZHODNOCENÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ AKTÉRŮ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ .............. 42

6.1 ZHODNOCENÍ ANALÝZY OBSAHU DOKUMENTŮ .......................................................... 42

6.2 CHARAKTERISTIKY SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ......................................................................... 45

6.2.1 Velikost a hustota sítě ........................................................................................... 45

6.2.2 Stupeň centrality a mezilehlost ............................................................................. 48

6.2.3 Centralizace sítě ................................................................................................... 50

6.2.4 Jádro a periferie sítě ............................................................................................ 52

6.2.5 Homofilie a heterofilie na sektorech .................................................................... 54

7 ZHODNOCENÍ ÚROVNĚ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ A

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY ................................................................................................ 58

8 SEZNAM ZDROJŮ LITERATURY ............................................................................ 65

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK........................................................................... 73

10 SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 75

11 SEZNAM OBRÁZKŮ.................................................................................................... 76

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 77

7

1 Úvod a cíle práce

Obecně se má za to, že rozsáhlé vnitřní periferie umístěné při hranicích vyšších územně správních

celků představují dle realizovaných výzkumů oblasti venkovské a z dlouhodobého hlediska slabé.

Navzdory tomu se však zároveň ukazuje, že i přes přetrvávající problémy těchto území se jedná

o oblasti, disponující podobným, ne-li stejným, potenciálem rozvoje. Nabízí se na tomto místě

otázka, jaké jsou jevy působící v oblastech vnitřních periferií, jež tyto oblasti do nepříznivých

podmínek uvrhají? Za společného jmenovatele problémů ve výše zmíněných oblastech by se dala

považovat jak jejich fyzickogeografická poloha, tak okrajová poloha v rámci příslušného vyššího

územně správního celku, chceme-li kraje. Fyzickogeografickou polohu změnit pochopitelně nelze,

nicméně lze uvažovat o možnostech, kterými by se daly podniknout kroky, jež by dopomohly ke

zmírnění negativního působení okrajové polohy vnitřních periferií v podmínkách kraje.

Mluvíme-li o negativním vlivu okrajové polohy vnitřní periferie v rámci kraje, vyvstává zde další

otázka, zda má vyšší územně správní celek pro hospodářsky slabé oblasti k dispozici nástroje,

kterými by mohl inkriminovaným oblastem z jejich okrajové polohy pomoci. Takovým

možnostem, a také podpoře z pohledu regionálního rozvoje, se v krajském měřítku věnuje plán

rozvoje. Je proto k zamyšlení, jakým způsobem jednotlivé vyšší územně správní celky k vnitřním

periferiím přistupují. Lze usuzovat, že rozdílné nazírání krajů na oblasti stíhané problémy může

být jednou z možných příčin, kvůli kterým se problémy v hospodářsky slabých a venkovských

oblastech nedaří potlačit. Z důvodu toho, že sledování problémů venkovských oblastí bylo dosud

hodnoceno z hlediska strukturálních podmínek území, nabízí se v posledních letech nové, dosud

nepoznané možnosti, jak na venkovské a hospodářsky slabé oblasti nově nahlížet.

Zdá se, že tradiční přístupy regionálního rozvoje prozatím neměly odpovídající nástroje, kterými

by příčiny těchto dynamických změn probíhajících v území mohly vysvětlit. Lze se proto

domnívat, že výzkum, zaměřený na tzv. měkké faktory, působení endogenních zdrojů v území či

na zkoumání sociálního kapitálu by mohl přinést odpovědi na palčivé otázky problémovosti

hospodářsky slabých či venkovských oblastí. Zmíněné koncepty, inspirované institucionálními

teoriemi regionálního rozvoje, přinášejí nový pohled na výzkum polarizace prostoru. Kladou důraz

na hodnocení vnějšího prostředí (daného okrajovou pozicí území při hranicích vyšších územně


[…]


klub Blatná p.s. 1 0 Kasejovice ZUŠ 1 0 Bezdekov obec 4 7.886

35 DDM Blatná 5 0.460 Kasejovice MŠ 1 0 Kaiser s.r.o. 1 0

36 ŘKF Blatná 2 0

Kasejovice Klub

Kasojovických žen 1 0 Bezděkov Trubači 1 0

37 Archa víry o.s. 2 0
Kasejovice Klub

seniorů 1 0 Bezděkov SDH 1 0

38

Nobiscum humanitas

o.s. 6 5.084 Hudčice obec 2 2.666

39 Bělčice obec 5 4.667 Hudčice Spolek přátel 1 0

40
Bělčice Jezdecký

spolek 2 0.048 Hvožďany MŠ 1 12.810

41 Bělčice SK Šneci 10 3.003 Hvožďany obec 7 14.087

42 Bělčice MLK 1 0
Hvozdany

Ochotnický spolek 1 0.003

43 Lnáře obec 4 7.526 Hvožďany SDH 1 0.003

44 Lnáře MŠ 2 0

Hvožďany Spolek

nad Zlato 1 0.003

45 Lnáře SDH 1 0 Hvožďanyy ZŠ 2 0.003

46 Lnáře knihovna 1 0

Hvožďany Spolek z

Bíživy 1 0.003

47 Škvořetice obec 5 3.434 Volenice obec 2 2.666

48
Škvořetice Spolek

karet 2 0 Volenice SDH 1 0

49 PROSPORT z. s. 8 4.352 TJ Březnice 2 2.326

50 Buzice obec 4 3.463 Hoděmyšl obec 2 0

51
Buzice Hospoda U

Čiláka 4 1.908 Město Březnice 22 42.424

52

Buzice Spolek

Žaludového Esa 2 0 Knihovna Březnice 2 0

53 Buzice SDH 2 0.096

MuzGalLKub

Březnice 3 0

54 Sedlice město 13 21.350 KGB 1 0

55 Sedlice SDH 4 0.011 Zámek Březnice 2 0.009

56
Sedlice Modrásek z.

s. 4 0.011 MŠ Březnice 1 0

57 Sedlická krajka o.p.s 1 0 ZŠ Březnice 4 1.398

58 Sedlice spolek SOVA 3 0 ZUŠ Březnice 5 0.260

59 Sedlice MŠ 3 0 SŠ Březnice 2 0

60 Sedlice TJ 3 0 MC Pampeliška 4 2.367

61 Sedlice ZŠ 4 0 Kačeři o.s. 1 0

62

Sedlice Český svaz

žen z. s. 3 0 BRDS 2 18.776

63 Sedlice Farnost 1 0

TC Vitality z. s.

Březnice 1 1.333

64 CSS Sedlice z. s. 4 0.904 RKF farnost Březnice 5 4.428

65 Kadov obec 3 5.062

Dobrovol. Spolek Sv

Magz. s. Březnice 2 0

66 Kadov SDH 1 0 TeCHAK z. s. 1 0

67 Kadov DIANA 1 0 Musclefactory 1 0

68 Mačkov obec 2 0.931

Spolek Bozeň

Březnice 4 0.056

69 Mačkov Dům Petra 2 0.034

Domov seniorů

Březnice 1 0

70 Skaličany obec 3 3.317 Herold Pivovar 1 0

71 Skaličany obec SDH 2 0.932 Tochovice obec 4 5.271

72 Tchořovice SDH 1 0 Tochovice ZŠ 3 3.154

73 Tchořovice obec 3 6.310 Tochovice MŠ 1 0

74 Tchořovice TJ 1 0 Tochovice spolek 2 0

75 Tchořovice burza 1 0 SDH Březnice 2 0.938

76 Hajany obec 2 2.547

77 Hajany SDH 1 0

78 Chlum obec 2 2.547

79 Chlum SDH 1 0

80

Zdroj: vlastní šetření a zpracování, výpočty provedeny v programu UCINET

Příloha 3 Počet částí obce v jednotlivých částech zájmového území

Blatensko Podbrdsko Nepomucko

POÚ Blatná
Počet částí

obce
POÚ Březnice

Počet

částí

obce

POÚ Nepomuk

Počet

částí

obce

1 Bělčice 7 Březnice 6 Čížkov 8

2 Bezdědovice 3 Drahenice 1 Čmelíny 2

3 Blatná 9 Hlubyně 1 Hradiště 1

4 Bratronice 2 Horčápsko 2 Chlumy 1

5 Březí 1 Hudčice 2 Kasejovice 8

6 Buzice 2 Hvožďany 6 Klášter 1

7 Čečelovice 1 Chrást 4 Kozlovice 1

8 Hajany 1 Koupě 1 Kramolín 1

9 Hornosín 1 Nestrašovice 1 Měcholupy 1

10 Chlum 1 Počaply 2 Mileč 5

11 Chobot 2 Starosedlský Hrádek 1 Mladý Smolivec 5

12 Kadov 5 Svojšice 2 Mohelnice 1

13 Kocelovice 1 Tochovice 2 Nekvasovy 1

14 Lažánky 1 Tušovice 1 Nepomuk 2

15 Lažany 1 Volenice 4 Neurazy 7

16 Lnáře 2 Nezdřev 1

17 Lom 2 Oselce 3

18 Mačkov 1

POÚ Rožmitál p.

Třemšínem

Počet

částí

obce Polánka 1

19 Myštice 7 Prádlo 2

20 Předmíř 4 Bezděkov pod Třemšínem 1 Sedliště 1

21 Sedlice 5 Nepomuk 1 Srby 1

22 Škvořetice 2 Rožmitál pod Třemšínem 9 Tojice 1

23 Tchořovice 1 Sedlice 2 Třebčice 1

24 Uzenice 1 Věšín 2 Vrčeň 1

25 Uzeničky 2 Vranovice 1 Žinkovy 4

26 Záboří 1 Vševily 1 Životice 3

Celkem 66 53 64