## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Analýza sociálních sítí aktérů činných v území vnitřní periferie na pomezí středních, západních a jižních Čech**

Autor práce: Bc. Hana Izakovičová

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cílem diplomové práce bylo identifikovat a charakterizovat sociální sítě a vazby mezi aktéry veřejného, neziskového a soukromého sektoru působících v území vnitřní periferie, jež se nachází na pomezí středních, západních a jižních Čech. Tento cíl autorka větví do několika dílčích cílů týkajících se velikosti, hustoty a uspořádání existujících sociálních vazeb v území a komparace jednotlivých mikroregionů.

Zaměřením práce autorka částečně navazuje na předchozí výzkumy v rámci řešené bakalářské práce, ale zejména navazuje na již tradiční výzkumy periferních oblastí realizované na domovském pracovišti. Tentokrátě nicméně trochu „vybočuje“, a to směrem k analýze sociálních sítí, což je ale v souladu již dlouhodobým trendem řekněme sociologizace geografie vybočení správným směrem. Zároveň představuje zaměření práce jeden z nových a relevantních směrů, kterým by se výzkum fenoménu měkkých faktorů rozvoje periferií měl ubírat.

Trochu problematický mi přijde výčet výzkumných otázek navázaných na cíle práce, který je poměrně ambiciózní a možná bych se v tomto případě držel pravidla „méně je více“, či-li zaměřit se na hlubší ověření jen některých výzkumných otázek současně podložených teoretickými pracemi, což postrádám. To se ale na druhou stranu netýká navíc stanovené hypotézy o aktivní roli místní veřejné správy jako klíčového aktéra pro místní rozvoj.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Z teoretického hlediska se práce opírá o relevantní zdroje. Autorka prokázala, že tyto zdroje pečlivě prostudovala a provedla jejich rešerši.

Nicméně, musím podotknout, že i když se obhajob bakalářských a diplomových prací na téma „periferie“, „sociální kapitál“, apod. formou tedy psaní posudků neúčastním v posledních letech prakticky vůbec, přijde mi, že se v teoretických částech těchto prací opakuje stejný tentýž balík literatury. Příkladem mohou být klasické práce s 80. a 90. let min. století (periferie v Česku viz Musil 1988 a další, soc. kapitál/soc. síť viz Putnam 1993 a další). Tyto práce byly svým způsobem průkopnické a inspirativní, ale co se děje v současnosti? Zkoumá někdo zejména ze světových autorů (mimo Česko) hlouběji daná témata?

Z mého pohledu dále postrádám hlubší diskusi a autorčino stanovisko/názor k teorii sociálních sítí ve vztahu k sociálnímu kapitálu (sociální síť jako jedna ze součástí soc. kapitálu?) a lidskému kapitálu (vliv na kvalitu soc. sítí?). Jaké jsou souvislosti mezi těmito koncepty?

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

K metodice práce nemám zásadnější připomínky. Autorka zevrubně popsala použité metody (zejména analýza sociální sítě a analýza obsahu dokumentů) a upozornila a náležitě okomentovala úskalí jejich použití (v případě analýzy sociálních sítí např. srovnatelnost území). Dále náležitě vysvětlila metodické problémy, se kterými se potýkala. Pozitivně také hodnotím osvojení si práce se SW UCINET, který posloužil pro výpočty charakteristik sociálních sítí, a také zdařilé grafické výstupy.

**Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Situační analýza dotčeného území je přiměřená. Jsou zde navíc diskutovány výsledky provedených výzkumů v dotčeném území týkající se periferií a také venkova. Nejpodstatnější zjištění jsou na závěr přehledně shrnuta do několika bodů.

Vlastní popis zjištěných výsledků je velmi detailní opřený a kvantitativní charakteristiky sociálních sítí se zaměřením na komparaci zkoumaných území.

**Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Bez zásadních připomínek. V závěru práce se autorka vrací ke zodpovězení výzkumných otázek a také hypotézy a snaží se je konfrontovat s odbornou literaturou, resp. výsledky jiných autorů. Správně se také snaží nastínit další možné směry studia.

**2. Formální náležitosti práce** (*zatrhněte Vaši volbu*)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (*vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.*)

K formální stránce práce nemám zásadní připomínky. Stylistická úroveň je výborná. Kvalita formální stránky práce trochu pokulhává (viz např. číslování kapitol, chybí kapitola č. 4). Citační úroveň – viz mé komentáře v části Práce s literaturou.

Jinak diplomová práce by dle mého mínění mohla být více doplněna grafickými prvky – grafy, obrázky, diagramy tak, aby se snížila jistá monotónnost při jejím čtení.

**3. Souhrn****Celkové zhodnocení práce** (*vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.*)

Diplomová práce kolegyně Izakovičové odpovídá, podle mého názoru, standardu, který je na tento typ prací kladen. Zapadá do mozaiky příspěvků orientovaných na poznání měkkých faktorů rozvoje periferních oblastí. Je potřeba vyzdvihnout autorčino rozhodnutí řešit předmětnou problematiku, na poli soc. geografie, resp. výzkumu periferních oblastí, ne zcela běžnými a rozšířenými metodami. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

### Otázky k obhajobě

1) Teorie – jak se autorka dívá na problematiku vztahu mezi sociálními sítěmi a sociálním kapitálem? Jsou sociální sítě tím hlavním komponentem, který tvoří sociální kapitál, anebo jsou opravdu důležité i ty další komponenty, které někteří autoři zmiňují, tj. důvěra a občanské normy a hodnoty?

2) Metodika – dokáže autorka odhadnout, k jakým by došla identifikovaným aktérům, kdyby aplikovala např. metodu „sněhové koule“, jejíž použití by mohlo být z mého pohledu velice slibné a přispělo by k identifikaci aktérů a institucí, kteří nemusí být veřejně až tak viditelní/viditelné, ale mohou za nitky v území tahat?

3) Metodika – může autorka vyvrátit moji domněnku, že zvolenou metodou identifikace aktérů byly jaksi předem vyřazeni aktéři/organizace/instituce soukromého sektoru (viz i Příloha 1 diplomové práce)? Myslím si totiž, že o subjektech veřejného a neziskového sektoru je, oproti soukromému sektoru (nemají na to čas, nechtějí prozrazovat své strategie/plány, apod.), z principu k dispozici více informací, a také většina periodik je vydávána právě zejména veřejným sektorem (radnice, apod.).

4) Výsledky – může autorka pohovořit o tom, co je jí podařilo zjistit ne o kvantitě, ale o kvalitě sociálních sítí/vazeb v území?

Děkuji.

Datum: 24.8.2021

**Autor posudku: RNDr. Jan Pileček, Ph.D.**

Podpis: